[image: image1.jpg]

исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о привлечении третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, и назначении даты судебного заседания
	«20» апреля 2018 года
	                                         Дело № 138/18-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Григорашенко И. П., рассматривая в открытом судебном заседании исковое заявление общества с ограниченной ответственностью «Агромеханизм» (г. Слободзея, ул. Тираспольская, д. 11 «Д») к дочернему обществу с ограниченной ответственностью «Агро-Люкка» (Рыбницкий район, с. Большой Молокиш) о взыскании задолженности по договору     № 38/04-2015 от 17 апреля 2015 года и процентов за пользование чужими денежными средствами,

при участии представителя ООО «Агромеханизм» – Степанова Д. П. по доверенности от 5 февраля 2018 б/н,

в отсутствие ДООО «Агро-Люкка», извещенного надлежащим образом о времени и месте слушания дела,
У С Т А Н О В И Л:

определением от 6 марта 2018 года к производству Арбитражного суда принято исковое заявление ООО «Агромеханизм» (далее – истец) к ДООО «Агро-Люкка» (далее – ответчик) о взыскании задолженности по договору № 38/04-2015 от 17 апреля 2015 года и процентов за пользование чужими денежными средствами, слушание дела назначено на 21 марта 2018 года.
По основаниям, изложенным в соответствующих определениях Арбитражного суда, рассмотрение дела откладывалось.

В состоявшемся 20 апреля 2018 года очередном заседании судом установлена неявка представителей ДООО «Агро-Люкка», однако в силу пункта 2 статьи 108 АПК ПМР отсутствие надлежащим образом извещенного ответчика не является препятствием для рассмотрения спора.

В ходе судебного разбирательства Арбитражный суд пришел к выводу о необходимости привлечения к участию в деле открытого акционерного общества «Тирнистром» (далее – ОАО «Тирнистром») в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела, истец обратился в Арбитражный суд с требованием о взыскании задолженности и процентов за пользование чужими денежными средствами по договору № 38/04-2015 от 17 апреля 2015 года, заключенному между ООО «Агромеханизм» и  ДООО «Агро-Люкка».
Вместе с тем в материалах дела имеется надлежащим образом заверенная копия соглашения о переводе долга № 16-АЛ/15 от 26 июня 2015 года, в соответствии с которым первоначальный должник в лице ДООО «Агро-Люкка» с письменного разрешения кредитора (ООО «Агромеханизм») осуществил перевод долга на ОАО «Тирнистром». Данное соглашение подписано всеми его участниками.
В соответствии с пунктом 1 статьи 31 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований на предмет спора, могут вступить в дело на стороне истца или ответчика до принятия арбитражным судом решения, если решение по делу может повлиять на их права или обязанности по отношению к одной из сторон. Они могут быть привлечены к участию в деле также по ходатайству сторон или по инициативе суда.
Таким образом, Арбитражный суд полагает, что решение по настоящему делу может повлиять на права и обязанности ОАО «Тирнистром». Следовательно, имеются основания для привлечения его к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора.

Кроме того в ходе судебного заседания представитель истца заявил о намерении уточнить размер исковых требований. Арбитражный суд полагает, что заявление об изменении размера исковых требований должно быть до начала судебного разбирательства направлено в адрес лиц, участвующих в деле.

При вступлении в процесс третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, рассмотрение дела в суде производится с самого начала.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 31, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики
О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Привлечь к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, ОАО «Тирнистром» (г. Тирасполь,     ул. Энергетиков, д. 97).

2. Назначить дату судебного разбирательства по делу № 138/18-12 на 3 мая 2018 года на 11.00 часов в здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики по адресу: г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2, каб. 205.
3. Обязать ООО «Агромеханизм» направить в адрес третьего лица исковое заявление и документы, прилагаемые к нему, до даты судебного заседания, представить в адрес Арбитражного суда выписку из ЕГРЮЛ в отношении третьего лица, а также при необходимости направить в адрес ответчика уточненный текст искового заявления и документы, прилагаемые к нему.

4.  Разъяснить ОАО «Тирнистром», что в соответствии с пунктом 2 статьи 31 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований на предмет спора, несут процессуальные обязанности и пользуются правами стороны, кроме права на изменение основания или предмета иска, увеличение или уменьшение размера исковых требований, отказ от иска, признание иска или заключение мирового соглашения, требование принудительного исполнения судебного акта.

5. Предложить ОАО «Тирнистром» направить в адрес суда, истца и ответчика отзыв по существу исковых требований с приложением письменных доказательств при их наличии.

Определение не обжалуется.

Судья  Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                               И. П. Григорашенко
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д                                                                1